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Geodeta to specjalista zajmujący się badaniem
ziemi, pomiarami gruntu, sporządzaniem map 
i  planów  geodezyjnych.  Z  powodu  różnych
urządzeń, które wykorzystuje geodeta podczas
wykonywania  swoich  obowiązków,  często
nazywany  jest  mierniczym.  Bez  pracy
geodetów  niemożliwe  byłoby  zrealizowanie
jakichkolwiek planów budowy.

Zadania i czynności robocze

Głównym zadaniem geodety jest wyznaczanie
kształtu  i  rozmiarów  powierzchni  Ziemi  
oraz  sporządzanie  jej  modelu  matema-
tycznego.  Ponadto  określanie  położenia
punktów  na  wydzielonych  fragmentach

powierzchni  Ziemi,   prowadzenie  badań  
oraz  pomiarów deformacji  gleby, wywołanych
przez ruchy płyt tektonicznych. 
Geodeta wykonuje  również  czynności
powiązane  z  projektowaniem  dróg,  wyceną
nieruchomości,  zarządzaniem  i  obrotem
nieruchomościami,  planowaniem  przestrzen-
nym,  przebudową  strukturalną  rolnictwa,
czy  tworzeniem  i  prowadzeniem  monitoringu
środowiska.
Zadania, które wykonuje geodeta to m.in.:
 opisywanie  terenu  w  zakresie  przestrzen-

nego rozmieszczenia obiektów naturalnych 
i  wytworów człowieka oraz  ukształtowania
terenu,

 opisywanie  złóż  minerałów  i  wyrobisk
górniczych,

 przekształcanie  struktury  powierzchniowej
gruntów,

 monitorowanie środowiska i przestrzennego
zagospodarowania  kraju,

 przeniesienie  projektu  budowlanego  
w teren,

 tworzenie  map  na  podstawie  zdjęć
satelitarnych,  lotniczych  oraz  systemów
GPS.

Środowisko pracy

Materialne środowisko pracy
Geodeta  swoją  pracę  wykonuje  przede
wszystkim  w  terenie,  na  świeżym  powietrzu,
niezależnie  od  warunków  atmosferycznych.  
W  ramach  geodezji  górniczej  praca  może
odbywać  się  też  pod  ziemią,  co  stanowi
dodatkowe  zagrożenie  i  często  ma  wpływ  
na  większe  wynagrodzenie.  Podstawowym
narzędziem  pracy  jest  komputer  ze  specja-
listycznym oprogramowaniem, a oprócz tego  
w  pracy  terenowej  konieczne  są  teodolit,

niwelator,  tachimetr,  mapa  czy  busola.  Takie
wyposażenie  umożliwia  profesjonalne  wyko-
nywanie powierzonych zleceń. 

Społeczne środowisko pracy 
Geodeta  bez  względu na specjalizację  może
wykonywać  zarówno  prace  kameralne,  
jak  i  terenowe.  Prace  terenowe są  wyko-
nywane przez  zespół,  który  składa się  z  3-4
osób,  natomiast  prace  kameralne,  czyli  np.
dokładne  obliczenia,  tworzenie  modeli  Ziemi,
map,  geodeta  najczęściej  wykonuje
samodzielnie.  Mimo to  ma on duży  kontakt  
z  ludźmi,  gdyż  przy  większych  przed-
sięwzięciach korzysta  z  pomocy kolegów lub
dzieli  poszczególne  prace  między  większą
liczbę osób. Ponadto współpracuje z osobami,
które mają dostęp do określonych informacji.

Organizacyjne środowisko pracy 
Inżynier geodeta zasadniczo pracuje od 3 do 6
godzin dziennie,  ale w wypadku pilnych prac
bądź  sprzyjających  warunków  pogodowych,
czas pracy wydłuża się nawet do 10 - 12 go-
dzin dziennie.  Zmieniony czas pracy wynikać
może  też  z  systemu  robót,  prowadzonych
przez przedsiębiorstwo (tzw. prace w turnusie:
dwie lub trzy zmiany, pozwalające na ciągłość
prac  przez  24  godziny).  Całodobowe  roboty
zdarzają  się  rzadko  i  wiążą  się  często  
z  charakterystycznym rodzajem prac,  jak  np.
pomiary GPS, które dają lepsze wyniki nocą,
czy  po-miary  w  geodezji  satelitarnej,  gdzie
podstawą pomiarów jest widoczność gwiazd. 
Praca  geodety  mimo  zrutynizowanego
charakteru podlega ścisłemu nadzorowi. Efekty
prac geodety po opracowaniu trafiają do Skła-
dnicy Map i Dokumentacji Geodezyjnych.
Stanowiska pracy w geodezji dzieli się na dwie
podstawowe grupy:
 asystent geodety (pomiarowy),



 właściwy geodeta.
Właściwy  geodeta  może  być  geodetą
uprawnionym lub  podwykonawcą  bez
uprawnień,  którego  praca  nadzorowana  
jest przez geodetę  uprawnionego.
Geodeta  może  znaleźć  pracę  w  firmach
zajmujących  się  budownictwem  lub  
w wyspecjalizowanych firmach geodezyjnych,
które dokonują pomiarów i sporządzają rysunki

z  map  do  np.  ksiąg  wieczystych,  a  także  
w  firmach  górniczych,  kopalniach,  firmach
poszukiwawczych (ropa, gaz). Geodeta może
także pracować w administracji samorządowej
- ma w swojej pieczy mapy terenów i świadczy
usługi dla ludności oraz firm, wydając oficjalne
zaświadczenia o terenie.

Wymagania psychologiczne

Od geodety oczekuje się predyspozycji typowo
inżynierskich:  umiejętności  logicznego
myślenia  i  zastosowania  teorii  w  praktyce  
oraz  zdolności  matematycznych  i  techni-
cznych.  Potrzebna mu jest  także wyobraźnia
przestrzenna,  umiejętność  planowania
przestrzeni  i  posługiwania  się  rysunkiem
technicznym.  Kandydat  powinien  posiadać
zmysł praktyczny. Nieodłączną cechą zawodu
geodety jest systematyczność, skrupulatność  
i zdolności organizacyjne.

Wymagania fizyczne i zdrowotne

Geodeta powinien być sprawny fizycznie i mieć
dobry  wzrok.  Wśród  przeciwwskazań  
do  wykonywania  tego  zawodu  jest  m.in.:
daltonizm,  brak  skoordynowania  ruchowego  
i  wzrokowego,  ograniczenie  sprawności  rąk
i nóg, lęk przestrzeni itp.

Wymagany poziom kwalifikacji 
i ścieżka kształcenia w zawodzie

W celu wykonywania zawodu geodety należy
skończyć  technikum  geodezyjne  lub  studia  
na kierunku geodezja i kartografia. Pierwszym
etapem są studia inżynieryjne, które trwają 3,5
roku,  drugim  zaś  –  magisterskie,  na  które
należy przeznaczyć  2 lata. Taka edukacja daje
możliwość zatrudnienia, jednak aby prowadzić
samodzielne  działania,  konieczne  są
uprawnienia  uzyskane  przed  Komisją
Kwalifikacyjną  ds.  Uprawnień  Zawodowych  
w  Dziedzinie  Geodezji  i  Kartografii.  Przyszły
geodeta,  po  trzyletniej  praktyce  zawodowej,
musi  zdać  dwuczęściowy  egzamin.  Pierwsza
jego  część  jest  pisemna  -  pytania  testowe  
oraz opisowe, druga zaś – odpowiedź ustna.  
Za  egzamin  należy  zapłacić,  a  przedtem
bezwzględnie  trzeba  złożyć  zaświadczenie  
o  niekaralności,  opis  praktyki  zawodowej  
oraz  wykaz  prac  wykonanych  w  ramach
praktyki  zawodowej.  Ten,  kto  pomyślnie  zdał
egzamin, zostaje tzw. geodetą uprawnionym. 

Kończąc  technikum geodezyjne  uzyskuje  się
kwalifikacje na poziomie  4, uzyskanie dyplomu
ukończenia  studiów  I stopnia to poziom 6, zaś
jednolitych studiów magisterskich to 7 poziom
uzyskanych  kwalifikacji  wg  Polskiej  Ramy
Kwalifikacji,  co  odpowiada  4,  6  lub  7
poziomowi w Europejskiej Ramie Kwalifikacji. 

Centrum Informacji i Planowania
Kariery Zawodowej 

świadczy bezpłatne  poradnictwo zawodowe
osobom po 18 r. ż. oraz pracodawcom.

Jeśli:
 chcesz  lepiej  poznać  siebie,  swoje

możliwości zawodowe i uzdolnienia,

 zastanawiasz  się  nad  wyborem
zawodu,  kierunku  kształcenia,
szkolenia zawodowego,

 szukasz odpowiedniego zatrudnienia,
 chcesz  podnieść  lub  zmienić  swoje

kwalifikacje,
 podejmowane  przez  Ciebie  próby

znalezienia pracy nie powiodły się,
 masz  problem  z  napisaniem

życiorysu i listu motywacyjnego,
 pracujesz,  ale  jesteś  zagrożona/y

zwolnieniem z pracy,
 chcesz  się  dobrze  zaprezentować

podczas rozmowy kwalifikacyjnej,
 masz  pomysł  na  uruchomienie

własnej firmy, ale nie wiesz od czego
zacząć,

koniecznie przyjdź i porozmawiaj!

 „Z doradcą zawodowym trafisz
do celu”

   Wojewódzki Urząd Pracy w Szczecinie
ul. A. Mickiewicza 41

70-383 Szczecin
  91 42 56 126, 91 42 56 123
@  cipkz-szczecin@wup.pl

Filia WUP
ul. Słowiańska 15A (IV piętro)

75-846 Koszalin
  94 344 50 00, 94 344 50 56

@  cipkz-koszalin@wup.pl
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